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Vorlage
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Vorlage-Nr:

Status:

Datum:
Verfasser/in:

E 18/0068/WP18

öffentlich

17.11.2021
E18

Straßenreinigungs- und Gebührensatzung der Stadt Aachen
- Gebührenbedarfsberechnung 2022 – 2024 -
 Ziele:  Klimarelevanz

 keine

Beratungsfolge:

Datum Gremium Zuständigkeit
02.12.2021 Betriebsausschuss  Aachener Stadtbetrieb Anhörung/Empfehlung
07.12.2021 Finanzausschuss Anhörung/Empfehlung
15.12.2021 Rat der Stadt Aachen Entscheidung

Beschlussvorschlag:
1. Der Betriebsausschuss Aachener Stadtbetrieb nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur 

Kenntnis und empfiehlt dem Rat der Stadt Aachen, die nachgehend genannten 

Straßenreinigungs- und Winterdienstgebühren für den Kalkulationszeitraum 2022 – 2024 zu 

beschließen.

2. Der Finanzausschuss nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis und empfiehlt 

dem Rat der Stadt Aachen, die nachgehend genannten Straßenreinigungs- und 

Winterdienstgebühren für den Kalkulationszeitraum 2022 – 2024 zu beschließen.

3. Der Rat der Stadt Aachen beschließt auf Empfehlung des Betriebsausschusses Aachener 

Stadtbetrieb sowie des Finanzausschusses die nachgehend genannten Straßenreinigungs- 

und Winterdienstgebühren für den Kalkulationszeitraum 2022 – 2024.
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Klimarelevanz
Bedeutung der Maßnahme für den Klimaschutz/Bedeutung der Maßnahme für die 
Klimafolgenanpassung (in den freien Feldern ankreuzen)
Zur Relevanz der Maßnahme für den Klimaschutz

Die Maßnahme hat folgende Relevanz:

keine positiv negativ nicht eindeutig

x

Der Effekt auf die CO2-Emissionen ist:

gering mittel groß nicht ermittelbar

Zur Relevanz der Maßnahme für die Klimafolgenanpassung

Die Maßnahme hat folgende Relevanz:

keine positiv negativ nicht eindeutig

Größenordnung der Effekte

Wenn quantitative Auswirkungen ermittelbar sind, sind die Felder entsprechend anzukreuzen.

Die CO2-Einsparung durch die Maßnahme ist (bei positiven Maßnahmen):

gering  unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels)

mittel  80 t bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels)

groß  mehr als 770 t / Jahr  (über 1% des jährl. Einsparziels)

Die Erhöhung der CO2-Emissionen durch die Maßnahme ist (bei negativen Maßnahmen):

gering  unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels)

mittel  80 bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels)

groß  mehr als 770 t / Jahr (über 1% des jährl. Einsparziels)

Eine Kompensation der zusätzlich entstehenden CO2-Emissionen erfolgt:

 vollständig

 überwiegend (50% - 99%)

 teilweise (1% - 49 %)
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nicht

nicht bekannt
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Erläuterungen:

Aufgrund der in der Rechtsprechung zunehmenden Notwendigkeit der Darstellung differenzierter Winter-
wartungsgebühren erfolgte durch Ratsbeschluss vom 19.05.2021 die Trennung der für die Stadt Aachen bis zu 
diesem Zeitpunkt in Summe ausgewiesenen Straßenreinigungs- und Winterdienstgebühren.
Die Straßenreinigungs- und Winterdienstgebühren werden daher seit 2021 nicht mehr mit einem gemeinsamen 
Gebührensatz berechnet, sondern für die beiden Leistungen werden getrennte Gebührensätze ermittelt und 
festgesetzt.

Um die in Aachen gewohnte und gewünschte Gebührenkonstanz aufrecht erhalten zu können, wurde der 
Kalkulationszeitraum auf die Jahre 2022 – 2024 ausgedehnt und der verbleibende Sonderposten in Höhe von 
3.067.100 € auf diesen Zeitraum verteilt.

Neben den vorgenannten veränderten rechtlichen Rahmenbedingungen sind die bisweilen gültigen 
Gebührensätze und die Entnahmen aus dem Sonderposten nicht geeignet, die  aus den zunehmenden 
Anforderungen an die Stadtsauberkeit und Verkehrssicherungspflicht sowie die allgemeinen Kostensteigerungen 
(insbesondere aufgrund der Tarifabschlüsse) entstehenden Mehraufwendungen zu decken.

Aufgrund der aktuellen Rahmenbedingungen erfolgte die Ermittlung der Kostensätze des Wirtschaftsplanes 2022 
und eine Hochrechnung dieser für die Jahre 2023 und 2024.
Diese voraussichtlichen Kosten wurden um die Entnahmen aus den bestehenden Sonderposten reduziert und 
dann auf die jeweiligen Veranlagungslängen für die Straßenreinigungsklassen und der Dringlichkeitsstufen für 
den Winterdienst bzw. auf die einzelnen Gebührenpositionen verteilt.

Für den Bereich der Straßenreinigung / Winterdienst ergeben sich daher die folgenden Gebührensätze für die 
Jahre 2022 – 2024.

Gebührensätze 2022 – 2024
Reinigungsklasse (S) 
/
Dringlichkeitsstufe 
(D)

Erläuterung Gebühr
2022 - 2024

S 4 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 7,85 €
S 5 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 15,69 €
S 6 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 23,54 €
S 7 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 39,23 €
S 8 nur Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 1,58 €
S 9 Winterdienst nach D-Stufe entfällt
D 1 Winterdienst Stufe 1 (oberste Priorität) 1,23 €
D 2 Winterdienst Stufe 2 (mittlere Priorität) 0,98 €
D 3 Winterdienst Stufe 3 (nachrangige Priorität) 0,74 €

Anlage/n:
Gebührenbedarfsberechnung 2022 – 2024.
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Fachbereich Finanzsteuerung Auszug Wirtschaftsplan FB 20/100

Herr Platzek

Wirtschaftsplan Stadtreinigung / Winterdienst 2022 Stadtreinigung / Winterdienst

- Euro (€) - - Euro (€) -

ERTRÄGE Plan 2022 Plan 2021 Abweichung

Zuschuss aus gebührenrelevanten Leistungen 0 € 0 € 0 €

Zuschuss städtischer Haushalt 0 € 0 € 0 €

Erlöse aus Drittgeschäften / Leistungen für Stadt Aachen 340.000 € 342.100 € -2.100 €

Sonstige Erträge 188.100 € 92.600 € 95.500 €

Summe der direkten Erträge 528.100 € 434.700 € 93.400 €

AUFWENDUNGEN

Strom, Wasser und sonstige Energie 0 € 0 € 0 €

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 539.000 € 638.600 € -99.600 €

Bezogene Fremdleistungen 437.600 € 468.800 € -31.200 €

Material- und Dienstleistungsaufwand 976.600 € 1.107.400 € -130.800 €

Löhne und Gehälter 5.297.900 € 5.053.100 € 244.800 €

Soziale Abgaben und Altersversorgung 1.616.500 € 1.416.500 € 200.000 €

Personalaufwand 6.914.400 € 6.469.600 € 444.800 €

Handelsrechtliche Abschreibungen 773.650 € 860.300 € -86.650 €

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 € 0 € 0 €

Kapitalaufwand 773.650 € 860.300 € -86.650 €

Versicherungen 55.300 € 46.500 € 8.800 €

Bürokosten 1.000 € 600 € 400 €

Fracht-, Telefon- und Portokosten 7.000 € 7.000 € 0 €

Fortbildungen und Reisekosten 27.600 € 12.600 € 15.000 €

Öffentlichkeitsarbeit 10.000 € 10.000 € 0 €

Reinigungskosten 0 € 0 € 0 €

Instandhaltung der Gebäude 25.100 € 15.100 € 10.000 €

EDV-Kosten 66.100 € 88.100 € -22.000 €

Miet- und Leasingkosten 104.300 € 135.000 € -30.700 €

Sonstige Aufwendungen 33.700 € 17.100 € 16.600 €

Betriebliche Aufwendungen 330.100 € 332.000 € -1.900 €

Außerordentliche Aufwendungen 0 € 0 €

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 € 0 € 0 €

Sonstige Steuern 7.600 € 6.200 € 1.400 €

Steueraufwendungen 7.600 € 6.200 € 1.400 €

Summe der direkten Aufwendungen 9.002.350 € 8.775.500 € 226.850 €

INNERBETRIEBLICHE VERRECHNUNG

- Innerbetriebliche Erträge 0 € 0 € 0 €

+ Innerbetriebliche Aufwendungen 153.750 € 280.000 € -126.250 €

Kostengrundlage für die Gebührenkalkulation: 8.628.000 € 8.620.800 € 7.200 €

Übergangsrechnung vom Erfolgsplan zur Gebührenkalkulation Plan 2022 Plan 2021 Abweichung

./. Bilanzielle Abschreibungen 773.650 € 860.300 € -86.650 €

./. Bilanzielle Verzinsung 0 € 0 € 0 €

+ Kalkulatorische Abschreibung 935.500 € 977.200 € -41.700 €

+ Kalkulatorische Verzinsung 249.900 € 170.200 € 79.700 €

+ Verwaltungskostenbeitrag städtischer Haushalt 537.800 € 524.200 € 13.600 €

= Kostengrundlage für die Gebührenkalkulation 9.577.550 € 9.432.100 € 145.450 €

./. Städt. Anteil an der Stadtreinigung (15 %) 1.436.633 € 1.414.815 € 21.818 €

- Entnahme Sonderposten -948.800 € 0 € -948.800 €

+ Verlustvortrag Vorperiode 300.000 € 0 € 300.000 €

Durch Gebühreneinnahmen zu deckende Kosten: 7.492.118 € 8.017.285 € 1.372.433 €

Anlage 1
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Fachbereich Finanzsteuerung Kostenverteilung Leistungsarten FB 20/100

Herr Platzek

Gebührenkalkulation Stadtreinigung / Winterdienst 2022 - 2024

Leistungsarten Summe:

Gehwegreinigung Fahrbahnreinigung Winterdienst Gesamtkosten

ERTRÄGE Betrag Betrag Betrag

Zuschuss aus gebührenrelevanten Leistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Zuschuss städtischer Haushalt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Erlöse aus Drittgeschäften / Leistungen für Stadt Aachen 215.000,00 € 0 € 125.000,00 € 340.000 €

Sonstige Erträge 29.350,09 € 136.835,86 € 21.914,05 € 188.100 €

Summe der direkten Erträge 244.350 € 136.836 € 146.914 € 528.100 €

AUFWENDUNGEN

Strom, Wasser und sonstige Energie 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 124.481,90 € 153.699,78 € 260.818,32 € 539.000 €

Bezogene Fremdleistungen 35.779,43 € 342.785,34 € 59.035,23 € 437.600 €

Material- und Dienstleistungsaufwand 160.261 € 496.485 € 319.854 € 976.600 €

Löhne und Gehälter 4.267.081,77 € 505.905,11 € 524.913,13 € 5.297.900 €

Soziale Abgaben und Altersversorgung 1.301.771,07 € 154.362,22 € 160.366,71 € 1.616.500 €

Personalaufwand 5.568.853 € 660.267 € 685.280 € 6.914.400 €

Kalkulatorische Abschreibungen 145.970,26 € 680.542,00 € 108.987,75 € 935.500 €

Kalkulatorische Zinsen und ähnliche Aufwendungen 38.993,02 € 181.793,10 € 29.113,88 € 249.900 €

Kapitalaufwand 184.963 € 862.335 € 138.102 € 1.185.400 €

Versicherungen 8.628,71 € 40.228,73 € 6.442,57 € 55.300 €

Bürokosten 333,33 € 333,33 € 333,33 € 1.000 €

Fracht-, Telefon- und Portokosten 2.333,33 € 2.333,33 € 2.333,33 € 7.000 €

Fortbildungen und Reisekosten 392,00 € 3.648,14 € 23.559,86 € 27.600 €

Öffentlichkeitsarbeit 8.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 10.000 €

Reinigungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Instandhaltung der Gebäude 0,00 € 0,00 € 25.100,00 € 25.100 €

EDV-Kosten 22.033,33 € 22.033,33 € 22.033,33 € 66.100 €

Miet- und Leasingkosten 0,00 € 10.002,37 € 94.297,63 € 104.300 €

Sonstige Aufwendungen 2.999,30 € 12.206,14 € 18.494,56 € 33.700 €

Betriebliche Aufwendungen 44.720 € 91.785 € 193.595 € 330.100 €

Außerordentliche Aufwendungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Sonstige Steuern 1.185,86 € 5.528,72 € 885,42 € 7.600 €

Steueraufwendungen 1.186 € 5.529 € 885 € 7.600 €

Summe der direkten Aufwendungen 5.959.983 € 2.116.402 € 1.337.715 € 9.414.100 €

INNERBETRIEBLICHE VERRECHNUNG

- Innerbetriebliche Erträge 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

+ Innerbetriebliche Aufwendungen 101.967,32 € 43.184,33 € 8.598,35 € 153.750 €

Kostengrundlage für die Gebührenkalkulation: 5.817.601 € 2.022.750 € 1.199.399 € 9.039.750 €

Anlage 2
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Fachbereich Finanzsteuerung Kalkulation FB 20/100

Herr Platzek

Gebührenkalkulation Stadtreinigung / Winterdienst 2022 - 2024

 Stadtreinigung / 

Winterdienst  
Gehwegreinigung Fahrbahnreinigung Winterdienst

Kostengrundlage für die Gebührenkalkulation: 9.039.750 € 5.817.601 € 2.022.750 € 1.199.399 €

- Städt. Anteil an der Stadtreinigung (15 %) -1.436.633 € -924.556 € -321.463 € -190.613 €

- Entnahme Sonderposten -948.800 € -610.608 € -212.305 € -125.887 €

+ Verlustvortrag Vorperiode 300.000 € 193.067 € 67.129 € 39.804 €

+ Verwaltungskostenbeitrag 537.800 € 346.105 € 120.339 € 71.356 €

Durch Gebühreneinnahmen zu deckende Kosten: 7.492.118 € 4.821.610 € 1.676.449 € 994.059 €

Gehwegreinigung

Klasse Erläuterung

Veranlagungslängen 

laut FB 22 Reingungen pro Jahr

Rechenfaktor 

(Reinigungsmeter 

gesamt)

Kosten

pro Jahr

S 4 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 132.370,00 52 6.883.240 6,2643 €

S 5 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 99.128,00 104 10.309.312 12,5286 €

S 6 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 54.351,00 156 8.478.756 18,7930 €

S 7 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 55.203,00 260 14.352.780 31,3216 €

S 8 nur Fahrbahnreinigung und Winterdienst  nach D-Stufe 290.710,00 0 0 0,0000 €

S 9 Winterdienst nach D-Stufe 350.883,00 0 0 0,0000 €

40.024.088,00

Fahrbahnreinigung

Klasse Erläuterung
Veranlagungslängen 

laut FB 22
Reingungen pro Jahr

Rechenfaktor 

(Reinigungsmeter 

gesamt)

Kosten

pro Jahr

S 4 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 132.370 52 6.883.240 1,5810 €

S 5 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 99.128 104 10.309.312 3,1619 €

S 6 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 54.351 156 8.478.756 4,7429 €

S 7 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 55.203 260 14.352.780 7,9048 €

S 8 nur Fahrbahnreinigung und Winterdienst  nach D-Stufe 290.710 52 15.116.920 1,5810 €

S 9 Winterdienst nach D-Stufe 350.883 0 0 0,0000 €

55.141.008,00

Winterdienst

D-stufe Erläuterung
Veranlagungslängen 

laut FB 22
Gewichtung

Rechenfaktor 

(Winterdienst)

Kosten

pro Jahr

D 1 Winterdienst Stufe 1 (oberste Priorität) 390.012 1,0 390.012 1,23 €

D 2 Winterdienst Stufe 2 (mittlere Priorität) 313.753 0,8 251.002 0,98 €

D 3 Winterdienst Stufe 2 (nachrangige Priorität) 278.603 0,6 167.162 0,74 €

982.368 808.176

Kostendeckende Gebührensätze

Klasse / 

Stufe
Erläuterung

 Gebührensatz 

Gehwegreinigung 

 Gebührensatz 

Fahrbahnreinigung 

 Gebührensatz 

Winterdienst 

 Summe Gebühren 

nach Klasse /

Stufe 

S 4 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst 6,2643 € 1,5810 € s. unten 7,85 €

S 5 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst 12,5286 € 3,1619 € s. unten 15,69 €

S 6 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst 18,7930 € 4,7429 € s. unten 23,54 €

S 7 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst 31,3216 € 7,9048 € s. unten 39,23 €

S 8 nur Fahrbahnreinigung und Winterdienst 0,0000 € 1,5810 € s. unten 1,58 €

S 9 nur Winterdienst nach D-Stufe 0,0000 € 0,0000 € s. unten 0,00 €

D 1 Winterdienst Stufe 1 (oberste Priorität) je nach Einstufung 1,2300 1,23 €

D 2 Winterdienst Stufe 2 (mittlere Priorität) je nach Einstufung 0,9840 0,98 €

D 3 Winterdienst Stufe 2 (nachrangige Priorität) je nach Einstufung 0,7380 0,74 €

Anlage 3
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Fachbereich Finanzsteuerung Planeinnahmen + Tarifvergleich FB 20/100

Herr Platzek

Planeinnahmen 2022 - 2024
Veranlagungslängen Gebühr Planeinnahmen

Klasse /

Stufe Erläuterung
laut FB 22  2022 - 2024 2022 2023 2024

S 4 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 132.370 7,85 € 1.039.104,50 € 1.039.104,50 € 1.039.104,50 €

S 5 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 99.128 15,69 € 1.555.318,32 € 1.555.318,32 € 1.555.318,32 €

S 6 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 54.351 23,54 € 1.279.422,54 € 1.279.422,54 € 1.279.422,54 €

S 7 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe 55.203 39,23 € 2.165.613,69 € 2.165.613,69 € 2.165.613,69 €

S 8 nur Fahrbahnreinigung und Winterdienst  nach D-Stufe 290.710 1,58 € 459.321,80 € 459.321,80 € 459.321,80 €

S 9 Winterdienst nach D-Stufe 350.883 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

D 1 Winterdienst Stufe 1 (oberste Priorität) 390.012 1,23 € 479.714,76 € 479.714,76 € 479.714,76 €

D 2 Winterdienst Stufe 2 (mittlere Priorität) 313.753 0,98 € 307.477,94 € 307.477,94 € 307.477,94 €

D 3 Winterdienst Stufe 3 (nachrangige Priorität) 278.603 0,74 € 206.166,22 € 206.166,22 € 206.166,22 €

Summe Gebühreneinnahmen 7.492.139,77 € 7.492.139,77 € 7.492.139,77 €

= Kostengrundlage für die Gebührenkalkulation laut WP 9.577.550,00 € 9.663.830,00 € 9.750.973,00 €

+ Verlustvortrag 2021 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 €

= durch Gebühreneinnahmen zu deckende Kosten 9.877.550,00 € 9.963.830,00 € 10.050.973,00 €

- Gebühreneinnahmen -7.492.139,77 € -7.492.139,77 € -7.492.139,77 €

- städt. Anteil an der Straßenreinigung (15 %) -1.436.632,50 € -1.449.574,50 € -1.462.645,95 €

- Entnahme Sonderposten -3.067.100,00 € 0,00 € 0,00 €

+ Berücksichtigung in Rechnungsabgrenzungsposten 2.118.322,27 € -1.022.100,00 € -1.096.200,00 €

Jahresergebnis des Gebührenhaushaltes innerhalb des Kalkulationszeitraumes 0,00 € 15,73 € -12,72 €

Ergebnis des Gebührenhaushaltes über den gesamten Kalkulationszeitraum 2022 - 2024 3,01 €

Erläuterung: Rundungsdifferenzen 3,01 €

Gebührenvergleich 2019 - 2021 / Gebühr 2022 - 2024
Klasse /

Stufe Erläuterung

Gebühr

2019 - 2021

Gebühr

2022 - 2024
Anpassung in € Apassung in %

S 4 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe (ohne WD-Anteil) 6,90 € 7,85 € 0,95 € 13,77%

S 5 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe (ohne WD-Anteil) 13,70 € 15,69 € 1,99 € 14,53%

S 6 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe (ohne WD-Anteil) 20,60 € 23,54 € 2,94 € 14,27%

S 7 Gehweg-, Fahrbahnreinigung und Winterdienst nach D-Stufe (ohne WD-Anteil) 34,40 € 39,23 € 4,83 € 14,04%

S 8 nur Fahrbahnreinigung und Winterdienst  nach D-Stufe (ohne WD-Anteil) 1,10 € 1,58 € 0,48 € 43,64%

S 9 Winterdienst nach D-Stufe 0,90 € entfällt -0,90 € entfällt

D 1 Winterdienst Stufe 1 (oberste Priorität) 0,00 € 1,23 € 1,23 € neue Position

D 2 Winterdienst Stufe 2 (mittlere Priorität) 0,00 € 0,98 € 0,98 € neue Position

D 3 Winterdienst Stufe 3 (nachrangige Priorität) 0,00 € 0,74 € 0,74 € neue Position

Anlage 4
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